
Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese
tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello Piteglio -Provincia di Pistoia

Sede legale: Via Pietro Leopoldo 10/24 – 51028 San Marcello Piteglio (PT) C.F. 90054130472 – P.IVA 01845470473

 

DECRETO Numero 16 del 30-12-2023

OGGETTO: INCARICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) TRIENNIO 2024-2026.
 

IL PRESIDENTE 
VISTO:

- l’art. 147, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 110, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

 

DATO ATTO CHE:

- il D.Lgs. 150/2009 art.14 prevede la costituzione da parte di ogni amministrazione, di un Organismo
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), che svolge un ruolo fondamentale in quanto lo stesso è
individuato come uno dei soggetti che concorrono a costituire il sistema di misurazione e valutazione delle
amministrazioni pubbliche, essendo, in primo luogo, chiamato a garantire la correttezza del processo di
misurazione e valutazione annuale della performance della struttura amministrativa nel suo complesso e a
presentare la proposta di valutazione della performance dei responsabili di vertice;

 

- la CIVIT, con deliberazione n. 21/2012 si esprime nel seguente modo:

“… a conferma delle precedenti decisioni adottate sul punto, negli enti locali, l’organo competente ad adottare il
provvedimento di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che,
per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale”;

 

- nelle Unioni le funzioni analoghe a quelle del Sindaco per i Comuni vengono svolte dal Presidente;

 

- Con Deliberazione di giunta dell’Unione. n. 56 del 25.10.2023 quest’Amministrazione incaricava il Responsabile
Ufficio Personale di emanare avviso pubblico per poter pervenire, ad affidare l’incarico di Organismo
Indipendente di Valutazione, tenendo conto di quanto indicato nella Deliberazione n. 12 del 27.02.2013 della
Commissione Indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche,
avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione (O.I.V.)”, nel DPR 9 maggio 2016 art. 6 commi 3 e 4 e nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 di
istituzione dell’albo nazionale dei componenti degli O.I.V.;

 

- in data 14.11.2023 è stato pubblicato avviso pubblico per la nomina dell’O.I.V., approvato con Determinazione
Servizio Personale n. 508 del 09.11.2023;

 



- Che con proprio verbale del 22 dicembre 2023, esaminata la domanda di candidatura presentata entro la
scadenza, veniva espressa la scelta per il Dott. Luca Del Frate, iscritto nell’Elenco Nazionale dei componenti
O.I.V. (n. 638 del 21.02.2017- fascia professionale 3), istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica;

 

Visto lo Statuto dell’Unione il quale prevede all’art. 8 comma 1 che l’Unione possa esercitare la funzione di O.I.V.
in nome e per conto dei Comuni Aderenti;

 

Sentito il Dott. Luca Del Frate che si è dichiarato disponibile;

 

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA
 

1)       di nominare il Dott. Luca Del Frate, le cui generalità sono depositate agli atti dell’Ufficio Personale,
allo svolgimento dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), presso l’Unione di
Comuni Montani Appennino Pistoiese;

2)        che la nomina è disposta per gli anni 2024 – 2025 – 2026. L’incarico si concluderà nel 2027 una
volta portata a termine la valutazione e i vari adempimenti relativi al 2026. L’avvenuto svolgimento
dell’incarico affidato sarà documentato dagli atti redatti dall’O.I.V. inerenti le varie attività previste per
legge e dal disciplinare di incarico;

3)       che l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese corrisponderà al Dott. Luca Del Frate la
somma di  € 5.300,00 annue al lordo delle ritenute di legge, comprensiva di ogni prestazione e di
eventuali rimborsi spese;

4)       di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’approvazione dello schema di disciplinare di
incarico che verrà stipulato in forma di scrittura privata con il soggetto nominato e l’assunzione del
relativo impegno di spesa;

5)       di stabilire sin d’ora che la competenza sarà liquidata come segue: il 50% entro il mese di dicembre
di ogni anno, il restante 50% a chiusura degli adempimenti previsti per l’anno precedente.

6)       di trasmettere copia del presente decreto all’interessato, nonché al Responsabile del Servizio
Personale per quanto di competenza.

7)       di disporre la pubblicazione del presente decreto, unitamente al curriculum del Dott. Luca Del Frate
sul sito Internet dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese.

 

 

 

OGGETTO: INCARICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) TRIENNIO
2024-2026.

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 



 
Sulla proposta di decreto relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente visto di Regolarità
Contabile:
 

 

PARERE Favorevole

 

Data: 30-12-2023

 

 

 IL RESPONSABILE
 Cecchini Barbara

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL PRESIDENTE
(Marcello Danti)

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 



 
 

OGGETTO: INCARICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(O.I.V.) TRIENNIO 2024-2026.

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 

Sulla proposta di decreto relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente visto di Regolarità
Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Data: 30-12-2023
 
 
 IL RESPONSABILE
 Cecchini Barbara

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Decreto del Presidente n. 16 del 30-12-2023
 
 

OGGETTO: INCARICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)
TRIENNIO 2024-2026.

 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 09-01-2024 per 15 giorni consecutivi.

09-01-2024 L’INCARICATO
Tesi Giulia

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


